4.4. Varščina

Varščino, s katero je varuh zagotavljal, da bo pošteno opravljal svojo dolžnost, je v Piranu normirala šele druga v celoti ohranjena redakcija statuta: »*Et tutoribus debeat dari sacramentum per dominum potestatem de bene administrando negotia pupillorum*« (Pir. 2, VII, 20 (19)). Še bolj eksplicitna je glede varščine četrta redakcija: »*Cui tutori sacramentum prestetur de bene et fideliter administrando bona pupillorum et gubernando negotia et personas eorum*«

¹⁰⁴ Kop. II, 57: »*Et si tutor uel tutrix negligens fuerit ad dicta inuentaria peragenda, cadat ad penam librarum XXV paruorum componenda comuni et nichilominus inuentaria facere teneatur ut predictum est sub pena predicta in sequentibus XXX diebus quociens contrafecerit. Et si qua bona pertinencia pupillis utriusque sexus que in inuentarijs scripta non fuerint ordinate, tutor partem siue ius quod habeat uel se habere credebat, in illa re celata in inuentarijs non posita amittat, scilicet illa bona in integrum redeant ad pupillum [...]» Izo. II, 27: »*Et si qua celabit, que in inventario facto scripta non fuerint ordinate, ipse tutor vel tutrix in integrum reddat illa bona dicto pupillo. Et pro fraude commissa comuni condempnetur in libris XXV venetorum parvorum et tutellam amittat.*«*

¹⁰⁵ Pir. 1, VII, 25: »*Et si tutor uel tutrix aliqua cellabit que in aduentario (v naslednjih redakcijah: imbreuiario) facto scripta non fuerint ordinate, tutor uel tutrix partem siue ius quod habeat uel habere sperabat de hiis que celauerit in instrumento ponere totaliter admittat ita quod bona pupillorum in integrum satisfaciant. Et ipse tutor uel tutrix pro ipsa fraude commissa ipsis pupillis et comuni condempnetur secundum discretionem domini potestatis qui pro tempore fuerit ad regimen communis Pyrani.*« Pir. 4, VII, 14: »[...] cadant in penam librarum quinquaginta, quarum medietas sit communis et alia pupillorum«. Smiselno enako Pir. 3, VII, 21.

¹⁰⁶ Izo. II, 27.

(Pir. 4, VII, 13). Iz te formulacije je jasno razvidno tudi, kako so pojmovali dolžnosti varuha. Jamčil je namreč, da bo »dobro in pošteno upravljal varovančevo premoženje, skrbel za varovančeve posle in (tudi) za njegovo osebo«.¹⁰⁷ Koprski statut je glede varščine konciznejši: »... *dando bonam securitatem redende rationis sue tutele pro ut domino potestati uidebitur expedire ...*« (Kop. II, 54). Izolski statut pa določila o varščini nima.

4.5. Obračun

Najstarejša ohranjena redakcija piranskega statuta ne omenja, da bi moral varuh po koncu varuštva predložiti obračun poslov. Izčrpno ureditev obračuna pa prinaša že druga redakcija, ki jasno določa, da mora varuh čim prej (»*quam cicus poterit*«), vendar ne pozneje kot v dveh mesecih po prenehanju varuštva izdelati in predložiti obračun ter celotno premoženje prepustiti varovancu. Za nespoštovanje določila je zagrožena kazen 25 liber.¹⁰⁸ Podobno določa izolski statut, po katerem mora varuh po koncu varuštva nemudoma (»*sine aliqua dilatione vel termini prolongatione*«) prepustiti varovancu premoženje, in sicer nepremičnine izboljšane, in ne poslabšane (»*meliorata, non deteriorata*«), glede premičnin pa njihovo denarno vrednost (»*in denariis*«), ki je razvidna iz popisa. Ob tem izolski statut obračuna izrecno ne omenja.¹⁰⁹ Koprski statut pa kratko določa, da lahko polnoletni otrok obračun in premoženje od varuha zahteva

¹⁰⁷ Dejstvo, da mora varuh skrbeti za varovančevo premoženje in osebo, kažejo tudi formulacije v drugih določbah, na primer Izo. II, 24: »*pater tutelam filiorum suorum habeat et bonorum [...]»*, pa tudi oporočne klavzule (primere glej v nadaljevanju).**

¹⁰⁸ Pir. 2, IX, 40: »*Quod tutores teneantur redere rationem sue administracionis. Statuimus quod quilibet tutor et tutrix teneatur et debeat quam cicus poterit, tamen infra duos menses postquam pupillus uel pupilla peruererit ad aetatem, facere et reddere rationem sue administracionis, et bona omnia et administracionem bonorum cum integritate assignare pupillo uel pupille, sub pena librarum vigintiquinque paruorum, salus uineis et campis quos uel quas reddere debeant in eo statu quo habuerunt.*« Pir. 4, VII, 15: »*De modo restituendi bona pupillis. Quomodo restituantur bona pupillis declarantes uolumus, quod quilibet tutor uel tutrix teneatur et debeat postquam pupillus uel pupilla peruererit ad etatem ad omnem suam requisitionem rationem sue administrationis et omnia bona sua cum integritate assignare et sibi inuentarium de rebus suis factum dare. Que designatio fiat cum autoritate et licentia domini potestatis et iudicium, sub pena librarum uigintiquinque paruorum, preter uineas, salinas, campos et prata, quas reddere debeat in eodem statu quo habuerit et in eodem tempore anni.*«

¹⁰⁹ Izo. II, 27: »*Et finita tutela tutor teneatur pupilo sive pupillis assignare et consignare, et dare ipsi pupillo vel pupillis omnia bona sua immobilia meliorata, non deteriorata et bona mobilia extimata secundum continenciam inventarii facti de bonis pupillorum in denariis sine aliqua dilatione vel termini prolongatione.*«

kadarkoli v roku desetih let po koncu varuštva.¹¹⁰ Drugače kot izolski statut piranski in koprski vsebujeta še posebna določila o načinu prepustitve premoženja varovancu po koncu varuštva.¹¹¹

4.6. Prenehanje varuštva glede na starost varovancev in njihova poslovna sposobnost

Varuštvo se je praviloma končalo z varovančeve polnoletnostjo. To so v Piranu dosegle deklice z 12., dečki pa s 14. letom.¹¹² Po izolskem in koprskem statutu je starostna meja višja, in sicer za deklice 14 in za dečke 15 let.¹¹³ Dokler je varuštvo trajalo, se varovanci niso mogli sami veljavno zavezati niti niso mogli odsvajati premoženja.¹¹⁴ Pravne posle so lahko sklepali le s soglasjem varuha in oblastnega organa (»uerbo tutoris et coram domino potestate« (Pir. I, VII, 26);¹¹⁵ »verbo tutoris et de verbo et auctoritate domini potestatis Insule« (Izo. II, 28)), pri čemer izolski statut izrecno dodaja, da mora biti po podestatu prej ugotovljeno, da bo prodaja varovancu prinesla korist (»cognito prius per potestatem quod illa res, que venditur, converti debeat in utilitatem pupilli« (Izo. II, 28)).